
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 129 del 21 marzo 2023.

“Art.49,  comma 2,  della legge regionale 14 aprile  2006, n.14.  Recepimento parte 

economica del contratto Collettivo Nazionale di lavoro per gli  addetti  ai lavori di 

sistemazione idraulico - forestale ed idraulico - agraria”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;  

VISTO l’art.49, comma 2, della legge regionale 14 aprile 2006, n.14;

VISTO il Decreto dell’Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e 

della pesca mediterranea n.19 del 21 giugno 2022, con il quale, ai sensi del citato 

art.49 della l.r. n.14/2006, è stata recepita la parte normativa del Contratto Collettivo 

Nazionale di lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico - forestale ed 

idraulico- agraria, sottoscritto dalle parti contrattuali il 9 dicembre 2021;

VISTO l’art.5, comma 5, della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2: “Disposizioni 

per il settore della forestazione”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio,  n.3:  “Bilancio di  previsione della  Regione 

siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la  nota  prot.  n.  12626  del  22  dicembre  2022  e  atti  acclusi  con  la  quale 

l’Assessore regionale  per  l’agricoltura,  lo  sviluppo rurale  e  la  pesca  mediterranea 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

trasmette la relazione del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale 

nota  prot.  n.112027  del  19  dicembre  2022  concernente:  “Recepimento  parte 

economica del contratto Collettivo Nazionale di lavoro per gli  addetti  ai  lavori di 

sistemazione idraulico - forestale ed idraulico - agraria. - Art.49 della legge regionale 

14 aprile 2006, n.14” ;

CONSIDERATO  che  nella  richiamata  nota  prot.  n.112027/2022  il  Dipartimento 

regionale dello sviluppo rurale e territoriale, dopo aver preliminarmente ricordato che 

con  il  predetto  D.A.  n.19/2022,  ai  sensi  del  citato  art.49,  comma  1,  della  l.r. 

n.14/2006,  l’Assessore  regionale  per  l’agricoltura,  lo  sviluppo  rurale  e  la  pesca 

mediterranea  pro  tempore ha  proceduto  al  recepimento  della  parte  normativa  del 

Contratto  Collettivo  Nazionale  di  lavoro  per  gli  addetti  ai  lavori  di  sistemazione 

idraulico – forestale ed idraulico – agraria, con decorrenza 1/12/2021 – 31/12/2024, 

sottoscritto  dalle  parti  contrattuali  il  9  dicembre  2021,  rappresenta  che:  secondo 

quanto previsto dalla predetta norma, il recepimento della parte economica del CCNL 

dovrà essere deliberato dalla Giunta regionale, a cui seguirà il decreto congiunto degli 

Assessori  al  ramo;  l’art.52  del  CCNL in  argomento  ha  determinato  gli  aumenti 

minimi contrattuali e, il fabbisogno finanziario stimato per il suddetto recepimento, 

viene riportato sinteticamente per  gli  anni  2021, 2022,  2023 e 2024 nei  prospetti 

indicati nella medesima nota prot. n.112027/2022;

VISTA la successiva nota integrativa prot. n. 1897 del 10 marzo 2023 con la quale 

l’Assessore regionale  per  l’agricoltura,  lo  sviluppo rurale  e  la  pesca  mediterranea 

trasmette  la  relazione  nota  prot.  n.20609  del  10  marzo  2023  del  Dipartimento 

regionale  dello  sviluppo  rurale  e  territoriale,  dalla  quale  si  evince,  ai  sensi  del 

richiamato art.5,  comma 5,  della  l.r.  n.2/2023,  la  copertura  finanziaria  autorizzata 

occorrente per il fabbisogno stimato in ordine al recepimento della parte economica 

del CCNL in parola; 

RITENUTO di recepire, ai sensi dell’art.49, comma 2, della legge regionale 14 aprile 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

2006,  n.14,  la  parte  economica  del  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro 

riguardante gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico – forestale ed idraulico – 

agraria, con decorrenza 1/12/2021 – 31/12/2024, sottoscritto dalle parti contrattuali il 

9 dicembre 2021;

SU proposta dell’Assessore regionale per l’agricoltura , lo sviluppo rurale e la pesca 

mediterranea,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, ai sensi dell’art.49, comma 2, della legge regionale 

14  aprile  2006,  n.14,  di  recepire  la  parte  economica  del  Contratto  Collettivo 

Nazionale  di  Lavoro  riguardante  gli  addetti  ai  lavori  di  sistemazione  idraulico  – 

forestale ed idraulico – agraria, con decorrenza 1/12/2021 – 31/12/2024, sottoscritto 

dalle parti contrattuali il 9 dicembre 2021, in conformità alle note prot. n.12626 del 

22 dicembre 2022 e prot.  n.1897 del 10 marzo 2023 e atti  acclusi dell’Assessore 

regionale  per  l’agricoltura,  lo  sviluppo rurale  e  la  pesca  mediterranea,  costituenti 

allegato alla presente deliberazione.

       Il Segretario                 Il Presidente

        BUONISI                                        SCHIFANI 

ER

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 















D.A. 19/GAB del 21/06/2022    

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

L’ASSESSORE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n° 6; 

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2006, n. 14, e in particolare l’articolo 49, comma 1, ove è 
stabilito che la parte normativa del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per gli addetti ai lavori di 
sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria sia recepita con decreto dell’Assessore Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.P.Reg. n. 01/Area1/S.G. del 04 Gennaio 2021 con il quale Antonino Scilla è stato 
nominato Assessore Regionale con preposizione all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il C.C.N.L. per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria, 
sottoscritto il 9 Dicembre 2021 per la parte datoriale da: 

 AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
 AGCI-AGRITAL 
 CONFCOOPERATIVE-FEDAGRIPESCA 
 CONCOOPERATIVE LAVORO E SERVIZI 
 FEDERAZIONE ITALIANA COMUNITÀ FORESTALI-FEDERFORESTE 
 LEGACOOP AGROALIMENTARE 

e, per le Organizzazioni Sindacali da: 

 FLAI CGIL, FAI CISL, UILA UIL; 
 

RITENUTO di dovere procedere al recepimento della parte normativa del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria; 

Tutto ciò premesso e ritenuto, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 

DECRETA 
 

Art. 1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, è recepita ai sensi dell’articolo 49, comma 1, della legge regionale 14 Aprile 2006, n. 
14, la parte normativa del Contratto Collettivo Nazione di Lavoro per gli addetti ai lavori di 

sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria, sottoscritto dalle parti contrattuali il 9 
Dicembre 2021. 

Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
Palermo, lì 21/06/2022 

L’Assessore 
Antonino Scilla* 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93    ' 



 

 

 
 

Roma,12 gennaio 2022     Alle Segreterie Regionali e Territoriali  

FAI-CISL, FLAI-CGIL, UILA-UIL  

 

Loro sedi 

 

 

Oggetto: Testo accordo rinnovo Ccnl Forestale e nuove tabelle salariali  

 

 

Carissime/i,  

vi inviamo il testo dell'accordo, siglato il 9 dicembre 2021, con tutte le firme delle parti 

presenti al tavolo di rinnovo del CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e 

idraulico-agraria e le tabelle salariali da noi sviluppate, verificate e ormai condivise da tutti. 

Inoltre, ci è stato confermato, anche se in maniera informale, che la Conferenza delle Regioni 

e delle Province Autonome, ha inviato a tutte le Regioni e ai vari Assessori con competenza forestale 

i testi sopra indicati. 

Pertanto, vi invitiamo a verificare quanto appena indicato sollecitando l'applicazione del 

nuovo contratto con i relativi aumenti salariali e comunicandoci la situazione ed eventuali difficoltà 

o impedimenti prospettati dalle Regioni. 

Cordiali saluti. 

 

 

 

Fai-CISL   Flai-CGIL    Uila-Uil    

(Buonaguro-Mattoccia)     (Fiatti-Mandarano)              (Carra -Vasta) 























































































OPERAI FORESTALI CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 

Tabella delle retribuzioni in vigore dall’1.12.2021 

 

 

 

LIVELLO 

 

PAGA 

CONGLOBATA 

AL 1/12/2011 

 

 

AUMENTI 

1.12.2021 

 

SALARIO 

INTEGRATIVO 

REGIONALE 

 

TOTALE 

NAZIONALE 

CONGLOBATO 

5 - SPEC. SUPER 1.428,33 56,94  1.485,27 

4 - SPECIALIZZ. 1.344,57 53,70  1.398,27 

3 - QUAL. SUPER 1.286,55 51,39  1.337,94 

2 - QUALIFICATO             1.256,16 50,00  1.306,16 

1 - COMUNE 1.159,07        46,30  1.205,37 

 

OPERAI FORESTALI CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO 

Tabella delle retribuzioni in vigore dall’1.12.2021 

 

PAGA ORARIA 

 

 

LIVELLO 

 

MINIMO 

RETRIBUTIVO 

NAZIONALE 

CONGLOBATO 

 

 

3° 

ELEMENTO 

31,36% 

 

TOTALE 

SALARIO 

NAZIONALE 

 

 

T.F.R. 

sul 

MINIMO NAZ. 

CONGLOBATO 

9,15% 

5 - SPEC. SUPER 8,79 2,76 11,55 0,80 

4 - SPECIALIZZ. 8,27 2,59 10,86 0,76 

3 - QUAL. SUPER 7,92 2,48 10,40 0,72 

2 - QUALIFICATO 7,73 2,42 10,15 0,71 

1 - COMUNE 7,13 2,24 9,37 0,65 

N.B. il 3° elemento e il TFR vanno calcolati sulla somma del minimo nazionale conglobato e del salario 

integrativo regionale 

 

 

IMPIEGATI FORESTALI 

                                     Tabella delle retribuzioni in vigore dall’1.12.2021 

 

 

 

LIVELLO 

 

PAGA 

CONGLOBATA 

AL 1/12/2011 

 

 

AUMENTI 

1.12.2021 

 

 

SCATTI 

 

SALARIO 

INTEGRATIVO 

REGIONALE 

 

 

TOTALE 

NAZIONALE 

CONGLOBATO 

6° 1.765,32 70,37   1.835,69 

5° 1.537,80 61,57   1.599,37 

4° 1.414,61 56,48   1.471,09 

3° 1.329,32 53,24   1.382,56 

2° 1.253,46 50,00   1.303,46 

1° 1.159,07 46,30   1.205,37 

 

 

 

 



OPERAI FORESTALI CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 

Tabella delle retribuzioni in vigore dall’1.3.2023 

 

 

 

LIVELLO 

 

PAGA 

CONGLOBATA 

AL 1/12/2021 

 

 

AUMENTI 

1.3.2023 

 

SALARIO 

INTEGRATIVO 

REGIONALE 

 

TOTALE 

NAZIONALE 

CONGLOBATO 

5 - SPEC. SUPER 1.485,27 56,94  1.542,22 

4 - SPECIALIZZ. 1.398,27 53,70  1.451,98 

3 - QUAL. SUPER 1.337,94 51,39  1.389,33 

2 - QUALIFICATO 1.306,16 50,00  1.356,16 

1 - COMUNE 1.205,37       46,30  1.251,66 

 

 

OPERAI FORESTALI CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO 

Tabella delle retribuzioni in vigore dall’1.3.2023 

 
PAGA ORARIA 

 

 

LIVELLO 

 

MINIMO 

RETRIBUTIVO 

NAZIONALE 

CONGLOBATO 

 

 

3° 

ELEMENTO 

31,36% 

 

TOTALE 

SALARIO 

NAZIONALE 

 

 

T.F.R. 

sul 

MINIMO NAZ. 

CONGLOBATO 

9,15% 

5 - SPEC. SUPER 9,13 2,86 11,99 0,84 

4 - SPECIALIZZ. 8,59 2,69 11,28 0,79 

3 - QUAL. SUPER 8,22 2,58 10.80 0,75 

2 - QUALIFICATO 8,02 2,52 10,54 0,73 

1 - COMUNE 7,41 2,32 9,73 0,68 

N.B. il 3° elemento e il TFR vanno calcolati sulla somma del minimo nazionale conglobato e del salario 

integrativo regionale 

 

IMPIEGATI FORESTALI 

                                     Tabella delle retribuzioni in vigore dall’1.3.2023 

 

 

 

LIVELLO 

 

PAGA 

CONGLOBATA 

AL 1/12/2021 

 

 

AUMENTI 

1.3.2023 

 

 

SCATTI 

 

SALARIO 

INTEGRATIVO 

REGIONALE 

 

 

TOTALE 

NAZIONALE 

CONGLOBATO 

6° 1.835,69 70,37   1.906,06 

5° 1.599,37 61,57   1.660,95 

4° 1.471,09 56,48   1.527,57 

3° 1.382,56 53,24   1.435,80 

2° 1.303,46 50,00   1.353,46 

1° 1.205,37 46,30   1.251,66 

 

 



                          REPUBBLICA ITALIANA

                                         
                               REGIONE SICILIANA

          Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale

                             e della Pesca Mediterranea

               Uffici di diretta Collaborazione dell’Assessore
                     Viale Regione Siciliana, 2771 – 90145 Palermo

                                  tel. 0917076139 – fax 0917076093
      
                 

Prot. n.         /Gab.                                                                  Palermo, 

Oggetto: Recepimento della parte economica del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per gli

addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agrario – Articolo 49, comma 2,

della legge regionale 14 aprile 3006, n. 14.

 

 
Alla Presidenza della Regione

Segreteria di Giunta

segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it

 

Ad integrazione della proposta di cui in oggetto, formulata dallo scrivente con nota prot. n.

12626/Gab. del 22 dicembre 2022 ed in riscontro alla Vs. nota prot. n. 3794 del 23 dicembre 2022,

si allega alla presente relazione del Dirigente Generale del Dipartimento regionale prot. n. 20609

del 10.03.2023, assunta in data odierna al prot. n. 1872/Gab., dalla quale si evince la copertura

finanziaria autorizzata per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025, occorrente per il fabbisogno

stimato per il recepimento della parte economica del CCNL in argomento.

A  tal  fine,  si  chiede  l’inserimento  all’ordine  del  giorno  della  prima  seduta  utile

dell’argomento di cui sopra

                                                                                                                  L’Assessore

                                                                                                                  Sammartino

 

LUCA ROSARIO LUIGI
SAMMARTINO
REGIONE SICILIANA
ASSESSORE REGIONALE
ƐƏ.Əƒ.ƑƏƑƒ Ɛƒ:ƑƑ:ƓƑ
GMT+ƏƏ:ƏƏ

1897 10.03.2023




